
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1186 - ANO: XIV 3Pág(s) 
  

Página 3 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 15 de Outubro de 2019. 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4628/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 214/2019 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a prorrogação do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço por Item, visando a AQUISIÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE PISO EMBORRACHADO DESTINADO A SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO. 
Motivo: Questionamento sobre o descritivo do produto. 
Recebimento e abertura das Propostas: 01 de novembro de 2019, às 14 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 15 de Outubro de 2019. 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4629/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 215/2019 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a retificação e 
prorrogação do edital do Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, visando a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR SERVIÇO 
DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS 
INFECTANTES, QUÍMICOS E PERFURO CORTANTES ORIGINADOS NAS 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE. 
Motivo: Readequação do Edital. 
Nova data Recebimento e abertura das Propostas: 31 de outubro de 2019, às 10 
horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 16 de Outubro de 2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4675/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 244/2019 
 O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Maior Lance - Por item, visando a CONCESSÃO DE USO DE 
ESPAÇOS COMERCIAIS DO TERMINAL RODOVIARIO VEREADOR MIGUEL 
FERREIRA DE BARROS FILHO. 
Recebimento e abertura das Propostas: 12 de novembro de 2019, às 14 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 16 de outubro de 2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4677/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 245/2019 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, visando a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE COZINHA E HIGIENE PARA AS INSTITUIÇÕES VINCULADAS 
À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.  
Recebimento e abertura das Propostas:  13 de novembro de 2019, às 09 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 16 de setembro de 2019. 

 

TERMO DE ANULAÇÃO 
PROCESSO N° 4624/2019 
PREGÃO PRESENCIAL N° 213/2019 
O Município de Ubiratã, Estado do Paraná, torna público para o conhecimento 
dos interessados que, a licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, 
tipo menor preço, por item, para: contratação de serviços para reforma de 
containers de lixo do município de Ubiratã, com sessão realizada no dia 15 de 
Outubro de 2019, foi anulada visto que o julgamento deveria ter sido realizado 
de forma global ou por contêiner, e não por item.  
Ubiratã 15 de Outubro de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito. 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 
Através do presente termo, fica retificado o DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 
JUSTIFICATIVA Nº 96/2019, referente ao Processo Licitatório 4669/2019, 
publicado no jornal oficial eletrônico do município do dia 09 de outubro de 2019.  
Onde se lê:  

Cleidynei Aparecida da Silva Carvalho 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeada Conforme Portaria 314/2019 
Lê-se: 
Carla Baena Aguilar Melo 
Permanecem inalteradas as demais informações que não conflitarem com o 
presente Termo. 
Ubiratã, 15 de outubro de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4613/2019 
PREGÃO Nº 208/2019 

1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
contratação de empresa especializada para realizar serviço de manutenção 
corretiva e revisão preventiva do equipamento desencarcerador lukas. 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 
3.1. ADJUDICATÁRIA: JOHNNY RAPHAEL LOERCIO KIZERLLA 
3.1.1. Nº CNPJ:  15.053.470/0001-90 
3.1.2. VALOR GLOBAL: R$-6.500,00 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
14 de outubro de 2019 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
14 de outubro de 2019 
Ubiratã - Paraná, 14 de outubro de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 376/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4613/2019 
PREGÃO Nº 208/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
contratação de empresa especializada para realizar serviço de manutenção 
corretiva e revisão preventiva do equipamento desencarcerador lukas. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
2.1. FISCAL DO CONTRATO 
Robson Juliano de Assis 
2.1.1 FISCAL SUBSTITUTO DO CONTRATO 
Jackson Barzotto de Souza Ribeiro 
3. CONTRATADA 
JOHNNY RAPHAEL LOERCIO KIZERLLA, inscrita no CNPJ sob o nº 
15.053.471/0001-90, com sede na Rua Mato Grosso, 1125, na cidade de 
Ubiratã, Estado Paraná, CEP n° 85440-000, Telefone n° (44)99981-4188. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$- R$-6.500,00 (seis mil e quinhentos reais). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0312   
Despesa Orçamentária: 4281 
Categoria: 339039199900 
Descrição da Despesa: Outros serviços de manutenção e conservação. 
Fonte de Recurso: Próprio 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 14 de outubro de 2019. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4617/2019 
Pregão Nº 209/2019 

1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 

Contratação de empresa para prestar serviços de torno e solda nos veículos que 
compõem a Frota Municipal. 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 
ADJUDICATÁRIA             Nº CNPJ                           
VALOR GLOBAL 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


334ª feira | 16/Out/2019  - Edição nº 10544

101001/2019

Umuarama 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA

ESTADO DO PARANA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº  109/2019
LICITAÇÃO  COM  LOTE  DE  AMPLA  PARTICIPAÇÃO   E  COM
RESERVA DE  COTA  DE  ATÉ  25%  PARA MICROEMPRESAS   E
EMPRESAS  DE  PEQUENO  PORTE  ,  COM  PRIORIDADE  DE
CONTRATAÇÃO  PARA  MICRO  EMPRESAS  E  EMPRESAS  DE
PEQUENO PORTE LOCAIS E/OU SEDIADAS NA MICRORREGIÃO
GEOGRÁFICA  DE  UMUARAMAO  MUNICÍPIO  DE  UMUARAMA,
Estado do Paraná, torna público,  para conhecimento a quem interessar
possa,  que  de  acordo  com  o  legislação  em  vigor,  encontra-se  aberta
LICITAÇÃO,  NA MODALIDADE PREGAO,  NA FORMA PRESENCIAL,
para o seguinte:

OBJETO: Contratação  de  empresa,  para  o  fornecimento  e  instalação  de
aparelhos de ar condicionado, em diversas  Escolas e CMEIS da Rede Pública
Municipal, com recursos do Contrato de Financiamento à Infraestrutura e ao
Saneamento – FINISA Apoio Financeiro para Despesa de Capital nº 0526.604-
48.  
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE.
DATA  DO  CREDENCIAMENTO  E  RECEBIMENTO  DOS
ENVELOPES: 30/10/2019 – HORÁRIO: DAS 08:00 ÀS 08:45 HORAS.
DATA DA ABERTURA: 30/10/2019 – HORÁRIO: 09:00 HORAS
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 1.125.255,35 (Hum milhão e cento e
vinte  e cinco mil  e duzentos e  cinquenta e  cinco reais  e trinta e cinco
centavos).
LEGISLAÇÃO  APLICÁVEL:  Lei  10520/02,  Lei  8666/93,  Decreto
Municipal nº 063/2006 e as Leis Complementares nº 123/06 e 147/2014 e  Lei
Municipal nº. 4.201/17.
O  EDITAL ESTARÁ  DISPONÍVEL  NO  SITE  DO  MUNICÍPIO  DE
UMUARAMA – www.umuarama.pr.gov.br – Licitações, ou diretamente no
Setor de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Umuarama,
situado à Av. Rio Branco, 3717, mediante preenchimento da solicitação de
edital. 
OUTROS  ESCLARECIMENTOS  PODERÃO  SER  FORNECIDOS  NA
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS, NA AVENIDA RIO BRANCO,
3717,  UMUARAMA – PARANÁ, OU ATRAVÉS DO TELEFONE Nº (44)
3621-4141 RAMAL 127 e 129.
UMUARAMA, 10 DE OUTUBRO DE 2019.

CELSO LUIZ POZZOBOM
Prefeito Municipal

VICENTE AFONSO GASPARINI
Secretário de Administração 

101017/2019

AVISO DE PRORROGAÇÃO LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4587/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº
192/2019  O  Município  de  Ubiratã  torna  público  que  encontra-se
prorrogado o processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, do
tipo  Menor  Preço  -  Por  Item,  visando  a   CONTRATAÇÃO  DE
EMPRESAS PARA DIVULGAÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS DE
INTERESSE  PÚBLICO  ATRAVÉS  DE  RADIODIFUSÃO,  NA
FREQUÊNCIA DE FM. Motivo: Não houve interessados no objeto da
licitação. Data e Horário de Abertura: 30 de outubro de 2019, às 15:30
horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do
Paço Municipal  Prefeito Alberoni  Bittencourt.  O edital  e seus anexos
poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 15 de
Outubro de 2019.

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4628/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº
214/2019  O Município  de  Ubiratã  torna  público  aos  interessados  a
prorrogação  do  Pregão  Presencial,  do  tipo  Menor  Preço  por  Item,
visando a AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PISO EMBORRACHADO
DESTINADO  A  SECRETARIA  DA  EDUCAÇÃO.  Motivo:
Questionamento sobre o descritivo do produto. Recebimento e abertura
das  Propostas:  01  de  novembro  de  2019,  às  14  horas.  Local  de
Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal
Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido
no site  www.ubirata.pr.gov.br,  na aba Processos Licitatórios.  Ubiratã,
Paraná, 15 de Outubro de 2019.

Unifl or 

AVISO DE LICITAÇÃO MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
50/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 103/2019 TIPO: MENOR 
PREÇO POR ITEM A Pregoeira do Município de UNIFLOR, ESTADO 
DO PARANÁ, no exercício das atribuições que lhe confere, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação 
na modalidade de Pregão Presencial, conforme abaixo especificado: 
Objeto – Aquisições de diversos materiais permanentes, bem como: 
equipamentos, móveis, e eletrodomésticos, para atender Departamentos 
de Assistência Social do município de Uniflor, Estado do Paraná, 
conforme descrições e quantidades constantes do Anexo I – Termo de 
Referência do Edital completo. Valor Total Máximo: R$ 20.560,00 (Vinte 
Mil Quinhentos e Sessenta Reais). Abertura: 30/10/2019 ás 14h00min. 
Recebimento dos Envelopes contendo os documentos de habilitação e 
propostas de preços: Até o dia 30 de outubro de 2019, até às 13h50min, 
no setor de protocolo geral, sito à Avenida das Flores, nº 118 – Uniflor, 
Estado do Paraná. O presente Edital de Pregão Presencial estará à 
disposição dos interessados no Setor de Licitação. A retirada do mesmo 
poderá ser feita nos dias úteis, no horário das 08h00min às 11h30min e 
das 13h00min às 17h00min, mediante assinatura de recebimento, ou 
pelo endereço eletrônico do Município: www.uniflor.pr.gov.br–na aba 
portal da transparência. Uniflor(Pr), 15 de Outubro de 2019. Gabriela M. 
Grandizoli Pregoeira. 

AVISO DE LICITAÇÃO MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
50/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 103/2019 TIPO: MENOR 
PREÇO POR ITEM A Pregoeira do Município de UNIFLOR, ESTADO 
DO PARANÁ, no exercício das atribuições que lhe confere, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação 
na modalidade de Pregão Presencial, conforme abaixo especificado: 
Objeto – Aquisições de diversos materiais permanentes, bem como: 
equipamentos, móveis, e eletrodomésticos, para atender Departamentos 
de Assistência Social do município de Uniflor, Estado do Paraná, 
conforme descrições e quantidades constantes do Anexo I – Termo de 
Referência do Edital completo. Valor Total Máximo: R$ 20.560,00 (Vinte 
Mil Quinhentos e Sessenta Reais). Abertura: 30/10/2019 ás 14h00min. 
Recebimento dos Envelopes contendo os documentos de habilitação e 
propostas de preços: Até o dia 30 de outubro de 2019, até às 13h50min, 
no setor de protocolo geral, sito à Avenida das Flores, nº 118 – Uniflor, 
Estado do Paraná. O presente Edital de Pregão Presencial estará à 
disposição dos interessados no Setor de Licitação. A retirada do mesmo 
poderá ser feita nos dias úteis, no horário das 08h00min às 11h30min e 
das 13h00min às 17h00min, mediante assinatura de recebimento, ou 
pelo endereço eletrônico do Município: www.uniflor.pr.gov.br–na aba 
portal da transparência. Uniflor(Pr), 15 de Outubro de 2019. Gabriela M. 
Grandizoli Pregoeira. 

100887/2019

AVISO DE LICITAÇÃO MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
49/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 102/2019 SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM A 
Pregoeira do Município de UNIFLOR, ESTADO DO PARANÁ, no 
exercício das atribuições que lhe confere, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na 
modalidade de Pregão Presencial, conforme abaixo especificado: Objeto 
–Seleção de propostas para o registro de preços para futuras e 
eventuais aquisições de forma fracionada de fraldas geriátricas para 
doação a usuários e pacientes que necessitam do Sistema Público de 
Saúde do Município de Uniflor, Estado do Paraná, conforme descrições 
e quantitativos no anexo I – Termo de referência parte integrante do 
edital. Valor Total Máximo: R$ 20.350,00 (Vinte Mil Trezentos e 
Cinquenta Reais). Abertura: 30/10/2019 ás 09h00min. Recebimento dos 
Envelopes contendo os documentos de habilitação e propostas de 
preços: Até o dia 30 de outubro de 2019, até às 08h50min, no setor de 
protocolo geral, sito à Avenida das Flores, nº 118 – Uniflor, Estado do 
Paraná. O presente Edital de Pregão Presencial estará à disposição dos 
interessados no Setor de Licitação. A retirada do mesmo poderá ser 
feita nos dias úteis, no horário das 08h00min às 11h30min e das 
13h00min às 17h00min, mediante assinatura de recebimento, ou pelo 
endereço eletrônico do Município: www.uniflor.pr.gov.br–na aba portal 
da transparência. Uniflor(Pr), 15 de Outubro de 2019. Gabriela M. 
Grandizoli Pregoeira. 

100881/2019

AVISO DE LICITAÇÃO MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
51/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 105/2019 TIPO: MENOR 
PREÇO POR LOTE. A Pregoeira do Município de UNIFLOR, ESTADO 
DO PARANÁ, no exercício das atribuições que lhe confere, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação 
na modalidade de Pregão Presencial, conforme abaixo especificado: 
Objeto –Aquisições de materiais elétricos para realização de 
manutenção da rede de iluminação pública do município de Uniflor, 
Estado do Paraná, conforme descrições e quantidades constantes do 
Anexo I – Termo de Referência do Edital completo. Valor Total Máximo: 
R$ 43.435,50 (Quarenta e Três Mil, Quatrocentos e Trinta e Cinco Reais 
e Cinqüenta Centavos). Abertura: 31/10/2019 ás 09h00min. 
Recebimento dos Envelopes contendo os documentos de habilitação e 
propostas de preços: Até o dia 31 de outubro de 2019, até às 08h50min, 
no setor de protocolo geral, sito à Avenida das Flores, nº 118 – Uniflor, 
Estado do Paraná. O presente Edital de Pregão Presencial estará à 
disposição dos interessados no Setor de Licitação. A retirada do mesmo 
poderá ser feita nos dias úteis, no horário das 08h00min às 11h30min e 
das 13h00min às 17h00min, mediante assinatura de recebimento, ou 
pelo endereço eletrônico do Município: www.uniflor.pr.gov.br–na aba 
portal da transparência. Uniflor(Pr), 15 de Outubro de 2019. Gabriela M. 
Grandizoli Pregoeira. 

101014/2019

Entidades Municipais

EXTRATO DE CONVÊNIO/TERMO DE COLABORAÇÃO – 
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

Instrumen
to Instituição   Valor  Objeto 

Data  
assinatur

a  
Vigência 

TC 
067/2019 

FUNTEF 
PR 

R$ 
120.200,

00 

Projeto 
51.773 – 
Chamada 
de Projetos 
26/2018 

15/10/20
19 

Vigência de 
27 meses a 
partir da 
data de 
assinatura 

TC 
072/2019 

FUNTEF 
PR 

R$ 
100.000,

00 

Projeto 
51.635 – 
Chamada 
de Projetos 
23/2018 

15/10/20
19 

Vigência de 
39 meses a 
partir da 
data de 
assinatura 

Ramiro Wahrhaftig                                  Gerson Koch 
                       Presidente                         Diretor de Administração e Finanças 

 
100851/2019

CÓDIGO LOCALIZADOR:
838143319

Documento emitido em 16/10/2019 11:17:49.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10544 | 16/10/2019 | PÁG. 33

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.




